UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
Programa de Mobilidade Acadêmica Intercâmbio para Estudantes de Graduação

EDITAL n. 232/2023

Divulga a homologação final das inscrições e altera prazos
do processo seletivo de estudantes de Graduação em
Medicina da UNESC para realização de intercâmbio no
exterior (Mobilidade de Acadêmico da UNESC), promovido
no âmbito dos acordos de cooperação entre a UNESC e
instituições estrangeiras, conforme as disposições
estabelecidas no edital 211/2023.

A UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC, mantida pela FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE CRICIÚMA – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, faz saber a todos os
interessados a homologação final das inscrições e alteração de prazos do processo seletivo de
estudantes de graduação em Medicina da UNESC para realização de intercâmbio no exterior.

1 – DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto no item 2.1.6 do edital 211/2023, segue abaixo a homologação final
das inscrições, por ordem de inscrição:

Portugal – Hospital Garcia de Orta - Estágio na área de Pediatria - 01/8 a 30/9 de 2023 – 02
vagas

Portugal – Hospital Garcia de Orta - Estágio na área de Ginecologia e Obstetrícia - 01/8 a 30/9
de 2023 – 02 vagas

Nº ordem Nome Curso Situação

1 Clara de Stefani Schmitt Medicina Homologado

2 Giullia Antunes Silva Medicina Homologado

3 Sabrina Corrêa Perez Medicina Homologado

4 Pedro Ceretta Agostini Medicina Homologado

5 Mateus Antônio da Silva Medicina Homologado

Nº
ordem

Nome Curso Situação

1 Maria Clara Scarabelot Rech Medicina Homologado

3 Helder Robson de Oliveira Chaves Junior Medicina Homologado

4 Ana Luísa Schmidt Ferreira Medicina Homologado

5 Maria Júlia Reus Cesino Medicina Homologado

6 Amanda Boaventura Medicina Homologado

7 Maria Laura Zanette Naspolini Medicina Homologado

9 Liz Netto Medicina Homologado

10 Giovane Souza da Silva Medicina Homologado

11 Leticia de Bona Aro Medicina Homologado

12 Maria Heloísa Perdoná da Silveira Medicina Homologado

13 Fabrício Weinheimer Lippert Medicina Homologado

14 Brenda Carolina de Mattia Maximiano Medicina Homologado

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
Programa de Mobilidade Acadêmica Intercâmbio para Estudantes de Graduação

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
Programa de Mobilidade Acadêmica Intercâmbio para Estudantes de Graduação

Portugal – Hospital Garcia de Orta - Estágio na área de Clínica Médica- 01/8 a 30/9 de 2023 –
02 vagas

1.2 Por solicitação expressa do candidato João Paulo Siqueira Dagostim, a inscrição foi retirada.

2 - DAS ALTERAÇÕES

2.1 Alteram-se os subitens 4.4, 4.5 e 4.7, do item 4 “DA CLASSIFICAÇÃO E OUTROS
DOCUMENTOS EXIGIDOS”, do edital 211/2023, que passa a vigorar com os seguintes prazos:

4.4 A classificação preliminar dos candidatos será homologada por ato da Reitoria,
conforme relação apresentada pela Comissão de Seleção, sendo publicada no dia
12/06/2023, no site da UNESC.

4.5 O prazo para interposição de recurso do ato de homologação da classificação é de
1 (um) dia útil, após a publicação do resultado, ou seja, até o dia 13/06/2023, às
23h59min, exclusivamente via e-mail, devendo ser encaminhado para iro@unesc.net.

4.7 A classificação final dos candidatos será homologada por ato da Reitoria,
conforme relação apresentada pela Comissão de Seleção, sendo publicada no dia
14/06/2023, no site da UNESC.

2.2 Os demais dispositivos permanecem inalterados.

3 – DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria.

Criciúma, 07 de junho de 2023.

Prof.ª Dra. Luciane Bisognin Ceretta
Reitora da UNESC

Nº ordem Nome Curso Situação

1 Maria Eduarda Serafin da Soller Medicina Homologado

2 João Pedro de Souza Zilli Medicina Homologado

3 Enzo Batista Lapolli Medicina Homologado

4 Cindy Vieira Niero Medicina Homologado

5 Ramon Ferraz Bolsoni Medicina Homologado

6 Isabela Garbelotto Rosa Medicina Homologado

mailto:iro@unesc.net